
TURA DE 

Itapi poca 

Av. AnatAdo Braga, 195, bairro Sio Sebatllo, itapipoca/CE 

I

62500-000- Itapipoca - a- Brasil 
GilPJ : 07.623.077/0001-67 - COE: 06.920.278-8 

,cjtjNIC t)f  

(0nos00 Pe M0' - 

. de 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23.01.08IPE 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.01.08/PE 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS, COM 
FORNECIMENTO DA MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAIS E PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO, CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 
SOBRE A TABELA SEINFRA 27 E BDI DE 20,73% (VINTE VÍRGULA SETENTA 
E TRÊS POR CENTO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA/CE. 

Os (as) Secretários(as) Executivos(as) da Secretaria de lnfraestrutura, Secretaria de 
Saúde, Secretaria de Educação Básica e da Secretaria de Assistência Social, Direitos 
Humanos e habitação, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO que o processo de licitação, como qualquer outro procedimento 
administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por 
conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93 e das Súmulas 346 e 
473 do Supremo Tribunal Federal - STF. 

CONSIDERANDO que, conforme doutrina e jurisprudência dos tribunais 
bem como do Superior Tribunal de Justiça (STJ), a revogação do processo libiiã sri 
antes da fase de homologação e adjudicação, é perfeitamente pertinente e não cnsej 
contraditório. 

CONSIDERANDO o arrazoado contido no Parecer exarado pêli*'Ássessoria Jurídica 
deste Município, que, dentre outras ponderações, tendem à revogação do certame e de 
todos os seus atos. 

CONSIDERANDO, Relatório apresentado pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará 
('FCE-CE), no âmbito do Processo N° 15354/2023-2, no qual solicita a Suspensão do 
Pregão Eletrônico 23.01.08/PE, na fase em que se encontrai  

RESOLVEM, 

REVOGAR, o processo licitatório na modalidade Pregão, na forma Ektróníco, N° 
23.01.08/PE, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURíDICA PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES FISICAS 
PREDIAIS, COM FORNECIMENTO DA MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, 

e (88) 3631-5950 
Q itapipoca@Itaplpoca.cegov.br  
O wwwitapipoca.ce.gov.br  



46 Av. AnastMlo Braga. 195. bairro $10 Sebastllo, Itapipoca/CE 
CEP: 62500000- ftaplpøca . CE- Brasil 
CNPJ: 07.623.077/000147- CGÇ: 06.920.278-8 

ANTÔNIO VITO110  
Secretário Executiv 

fra 

OBRE DE LIMA 
da Secretaria de 

HASL Lt- 
ÚLENA ÉLAINE CA OS 

Secretária Executiva da Secretaria 
de Assistência Social, D 	Humanos e 

abi 

HELI )Ï WTE T BARBOSA 
Secr ário Executivo da Secretaria de 

Educação Básica 

VANESS LRY MO 	EGRO DE 

(88) 3631-59 

O itapipocaitapipoca.ce.gov.br  
www.ítapipoca.ce.gov.br  

5Itapw 
ÍTU*A DE 

MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, CONSIDERANDO O MAJOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA SEINFRA 27 E BDI DE 
20,73% (VINTE ViRGULA SETENTA E TRÊS POR CENTO) PARÁ ATENDER 
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPIPOCA/CE. 

Encaminhe o presente termo de revogação à Comissão Permanente de Licitação, para 
anexar ao processo, bem como tomar as providências legais cabíveis. 

Itapipoca/CE, 26 de julho de 2023. 


